digen, so wir diese Christliche vnd nötige Lere von der Busse falschen ließen. Wir bitten aber Gott, das er durch das ware Licht des Evangelii vnd den heiligen Geist seine Kirche regieren, stercken vnd mehren wölle, vnd erbieten vns hiemit in aller demut zu weiter verflerung, wo mans begeren wird.

Endlich wölle wir auch dis bezeuget haben, das wir in dieser Schrift einfeltiglich von der Sachen an jr selbs antwort gethan, darin wir die jethumb, so von langer Zeit her eingerissen, angefochten haben, vnd haben hiemit gar nicht die Ehrwürdigen, vnserer günstige Herrn vnd Freunde, so zu diesem Gespräch verordnet, antastan wölle.

## Von der Gnugthuung oder Satisfaction.

D.

Gnugthuung, die vns verdient hatt vergebung der schuldt vnd erlöfung vom ewigen todt, ist vn zweiffel der eynige todt des Sun

Die ware gnugthuung.

---

tiores cum decrescente charitate populus minus et minus ferret austeritatem poenitentiae, ut iam Laterani eam totaliter sustulerint in eorum ecclesiis, nec mirum, quia et alia extinxerunt sacramenta, cum eorum antesignanus Luter aliquando ponat solum tria sacramenta, aliquando solum duo. Canones poenitentiariorum fuisse autem concilium Nicen., patet ex canonibus Gregorii Neocaesariensis, auditoris Origenis et Petri Martyris (de Gregorio Thaumaturgo Schröckh, IV. 351—368. Neander, I. 3. 816—821. Gieseler, I. 1. 335. Canones Gregorii — Rössler, Bibl. d. Rkv. IV. 262 sqq.). Autor: „*paulatim creverunt haec poenae — peccatorum.*“ Injuriam facit patribus, non enim creverunt, sed decreverunt satisfactiones et austeritas canonum. Cum canones poenitentiariorum disponant de satisfactione et ita de remissione poenae, ille recurrit ad remissionem peccatorum, quod fit per sacerdotis absolutionem et sacramentum poenitentiae. Autor: „*necesse est, extare*

qui pro nobis victima factus est juxta concionem Johannis, ecce,

---

in ecclesia doctrinam — non per opera.“ Quis negat remissionem peccatorum ex gratia? Eat ad Pelagianos, non enim erit filius ecclesiae catholicae; at quod Deus per gratiam condonans et remittens peccata non exigit opera, ut homines faciant dignos fructus poenitentiae, sacrae scripturae et spiritui sancto est contrarium. Autor: „opera instituta sine mandato — satisfactio.“ Huic posset opponi, virginitas non est mandata a Deo et tamen consecrata Deo placet Deo et est cultus gratissimus Christo, castitatis amatori, 1. Cor. 7. Similiter paupertas evangelica, Matth. 19. vade, et vende omnia. Falsum est, quod satisfactio non habeat mandatum Dei, nam consistit in illis tribus, oratione, jejunio et elemosyna. Unde Bucer repugnat spiritui sancto, orare pro remissione peccatorum non sit satisfacere, Bernae. Autor: „Deus etiam electos punit — peculiaribus poenis.“ Fatemur catholici, Deum punire, vel permittere, ut puniantur sancti et electi, vel ob peccata eorum, ut David, vel ad probandam eorum patientiam, ut Jobum et Tobiam, vel ad custodiam gratiae, ut stimulus carnis Pauli, quod crepuit oculus Brigittae († 1373), vel ad augmentum meriti, ut Abel, S. Laurentius († imperatore Valentiniano a. 397. cf. Baronii Sorani martyrolog. Roman., Mogunt. 1631 pag. 264), vel aliis in exemplum. Sophisma est, cum inferunt, satisfactiones poenitentiarum esse frustra, cum Paulus dicat 1. Cor. 11. Si nos ipsos judicemus etc. Sic quod Deus aliquando punit peccatum, quis hoc negat? Non est intentio sacerdotis, ut per satisfactionem injunctam velit impedire flagella Dei, sed est bona spes, nobis emendatis cessare flagella Dei. Sicut de Ninivitis scriptura testatur, 3. Reg. 21, de Achab humiliato et aliis. Autor: „utilius esset populo inculcari doctrinam — et veris cultibus.“ Vel stultus est Bucer, vel insigniter malus, cum docere vult Catholicos doctrinam de ira Dei. Nisi enim timerent Deum, quem satisfaciendo placare humiliter proponunt, non se committerent arbitrio sacerdotis in satisfactione. Eat potius et domi praediceat suis temerariis et praesumptuosis, qui nihil curant iram Dei, quia Bucero et Lutero doctoribus remissa culpa non oportet satisfacere pro poena, sed culpa et poena simul remittuntur, culpa autem eis sola fide in Christum remittitur. Quomodo ergo homines isti timebunt iram Dei, cum Luterus ipse conqueratur, homines fieri praesumptuosos ex hujusmodi doctrinis et carnaliter securos. Quam vere dixit Hieronymus, haeretici irrident simplicitatem ecclesiae, sicut hic frivole Mucor satisfactiones ecclesiasticas appellat theatri modo spectacula, sed vade retro, Sathana, qui non sapis ea, quae Dei sunt, sed quae hominum. Sancta ecclesia veneratur hujusmodi religiosa spectacula in Johanne Baptista, qui varia satisfactionis generum ad se venientibus proposuit, et sic tota observavit ecclesia a Christo passo. Et tamen nihil

Gottes, Jesu Christi, der für uns ein Opfer worden, wie Johan-

volunt recipere, nisi in scripturis expressum, ubi tamen scripta negat poenitentibus imponendas satisfactiones, nam quod arguantur ex quibusdam locis per capillos huc tractis et corrupte interpretatis, mera sunt sophismata et praestigia, quia non solum praxis et consuetudo ecclesiae est pro nobis, sed et scriptura tota veteris et novi testamenti, et minime obscurant doctrinam de gratia, sed augent cultum Dei, cum desides, pigri et acaediosi Lutherani ne tantillum impendant cultui diviao, cavent, ne media nocte surgant et confiteantur domino, quod tot catholici utriusque sexus in ecclesia catholica faciunt. Autor: „per bona opera mitigantur — poenitentiam.“ Si per bona opera piorum et poenitentiam mitigantur communes calamitates Christianitatis, cur Neochristiani omittunt letanias, publicas supplicationes, processiones cum vexillis crucis, missas contra Turcas, pro fructibus terrae, pro serenitate aëris, contra pestem, omittunt publica illa jejunia et dies rogationum etc. At succurrit memoriae, quod hoc habent in mandatis a magistro sectae Lutero, quia non debemus invocare Deum vel sanctos pro bonis temporalibus. Per opera piorum mitigantur communes calamitates; stat firma et inconcussa sententia veritatis, ut quilibet privatus impleat satisfactionem sibi peculiariter injunctam. Autor: „famosos peccatores castigari — ut de adultero.“ Quod jactitant de poenitentia Anabaptistarum, hoc faciunt ex invidia, quia in plerisque articulis, Baldasaro (Hübmeier) scribente, parabaptistae sunt meliores Lutheranis; de homicidis, plus faciunt ex hypothesi, cum animicidis nullam injungant satisfactionem. De adultero, cui canones imponant satisfactionem, ut per longum tempus interdicator ei consuetudo uxoris. Si verum proferunt, tunc intelligendi essent canones, ut interdiceretur marito, ne peteret debitum, sed reddere non prohiberetur, alioquin illa esset poena probae mulieris, non infidelis mariti. Canon 22. concilii Arelatensis (Arles, cf. Mansi, VII. 575. sec. 5 med. Fuchs, IV. 569. 573. Schröckh, XVI. 379): poenitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam. Vereor, ne Bucer, ut est familiare hujus farinae hominibus, corrupte alleget et falso; ego non memini me legisse; in concilio Ancyrano (Harduin, I. 270. Schröckh, V. 295 sqq. ao. 315) imponitur adultero poenitentia solennis, sed consuetudo uxoris ei non interdicitur. Autor: „magistratus docendi sunt, ut manifesta — politicae potestatis.“ Nemo ex catholicis aliter docuit, quam quod magistratus utiur jure suo, puniat delinquentes, non enim sine causa portat gladium.